38. J. G. DE SEPÚLVEDA, *De fato et libero arbitrio libri tres* (Opera, IV), Matriti 1780, p. 469.

*egregiam operam navare et veritati iam prope utroque cornu laboranti posset succurrere? Gratulor itaque nobis, gratulor Erasmo meo, qui uno hoc libello rabulis istis os obturaverit tantumque turbarum composuerit, quantum non facile video alia ratione sedari potuisse*<sup>39</sup>.

A diferencia de algunos de los casos que hemos visto, a este autor no le parece mal que el roterodamense haya escrito su obra de forma tan comedida y modesta y se haya servido de los mismos instrumentos que Lutero, a saber, los testimonios tan sólo de los textos sagrados, aunque él añade después posturas de filósofos antiguos que han abogado en favor y en contra del libre albedrío: *Scio fore, ut sunt morosa quorundam iudicia, qui hoc quoque in suspicionem vocent, quod tam sero, tam cunctanter id faciat, tam suspensa manu hoc Lutheranum ulcus attingat, ex quo sane, ut ego quidem interpretor, prudentia hominis aequae et modestia cognosci potest, qui nihil praecipitanter egit, nihil stomacho dedit, nihil sibi ipsi permisit, nisi veritatem a calumnia vindicare. Hic scopus, hic finis libelli. Proinde maluit ex sacris litteris loca quaedam inter se committere et quasi in aequilibrio dimetiri quae dissidere videbantur, quam ipse suo iudicio uti et, cum de voluntario arbitrio loqueretur, arbitrium et voluntatem ad hoc liberam adhibere, ut rei diiudicatio ex se ipsa magis quam aliena ex persuasionem pendere intelligatur, id quod profecto summo et optimo consilio factum videri potest. Non enim accersitis neque aliunde petitis armis, sed illis ipsis quibus hostis oppugnat expugnatur. Alioqui puto Erasmo, qui tot stipendia fecit, qui tot in castris meruit, non fuisse defuturas copias et instrumenta, id est, rationes et argumenta quibus hanc pugnam conficeret, si non animum induxisset externas legiones magis quam vernaculas instruere*<sup>40</sup>.

Sin embargo, el caso de Calcagnini llama la atención por varios motivos que lo hacen singular: en primer lugar, no fue una obra escrita en contra de Lutero ni de sus postulados concernientes al albedrío y la voluntad humana, pues no se implica en el asunto luterano<sup>41</sup>, sino una recopilación breve de diversas posturas

39. C. CALCAGNINI, *Opera aliquot. De libero animi motu ex sententia veterum philosophorum*, Basileae 1544, p. 395.

40. C. CALCAGNINI, *op. cit.*, pp. 395-396.

41. Cf. F. LAUCHERT, *op. cit.*, p. 314, "Auf Luther nimmt er in diesen Ausführungen nicht mehr direkt Bezug", cf. Q. BREEN, "Celio Calcagnini (1479-1541)", *Church history*, 21 (1952), 226, "He attacks Luther's doctrine of predestination. He praises Erasmus' views. He calls Luther 'the fierce boar which devastated the vineyard of the Lord and upset the vessels of the tabernacle'. Protestant thought he calls 'that Lutheran ulcer'. For the rest his work is of philosophical vintage. He lists the opinions of the philosophers on one side and